COMISSÃO ESPECIAL PARA APRECIAÇÃO DA PROPOSTA DE

EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 16, DE 2021

REQUERIMENTO Nº                      ,2023

(Da Sra. Bia Kicis)

Requer a realização de Audiência Pública,

pela Comissão Especial, para debater a PEC

16/2021.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo de 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para debater a PEC

16/2021, que “Altera o art. 12 da Constituição Federal para suprimir a perda da

nacionalidade brasileira em razão da mera aquisição de outra nacionalidade, incluir a

exceção para situações de apatridia e acrescentar a possibilidade de a pessoa requerer a

perda da própria nacionalidade”.

Para tanto, sugiro os seguintes nomes para serem ouvidos em audiência pública

nesta Comissão:

A) Dr. Antonio Anastasia – Ministro do Tribunal de Contas da União – TCU

B) Dr. Lincol Lemos Maciel – Auditor Federal de Controle Externo do

Tribunal de Contas da União.

C) Representantes de Entidades da Sociedade Civil

D) Advogados Especializados no Tema.

*C
D2

30
73

51
62

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230735162400

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
06

/2
02

3
12

:1
2:

32
.6

67
 -

PE
C0

16
21

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Bia Kicis

Deputada Federal – PL/DF

*C
D2

30
73

51
62

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230735162400

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
06

/2
02

3
12

:1
2:

32
.6

67
 -

PE
C0

16
21